
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. Ε-36 

   Έγκριση συμμετοχής της ΙCGB ΑD στις ετήσιες 
δημοπρασίες δυναμικότητας για το έτος φυσικού 
αερίου 2023-2024 για το τμήμα της δυναμικότη-
τας για το οποίο δεν έχει δοθεί εξαίρεση από τις 
διατάξεις της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ. 

 Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 

Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-
μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 
και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 
υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας 
για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγι-
ών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις 
για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 78), όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για 
την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το αν-
θρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμί-
σεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 91) και ιδίως το άρθρο 121 αυτού.

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Την Οδηγία 2009/73/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 2009 σχετικά 
με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά φυ-
σικού αερίου και την κατάργηση της οδηγίας 2003/55/
ΕΚ (εφεξής, η «Οδηγία»), όπως τροποποιήθηκε με την 
Οδηγία 2019/692/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 17ης Απριλίου 2019.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 459/2017 της Επιτροπής 
της 16ης Μαρτίου 2017 «για τη θέσπιση κώδικα δικτύου 
σχετικά με μηχανισμούς κατανομής δυναμικότητας στα 
συστήματα μεταφοράς αερίου και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 984/2013» (εφεξής, ο «Κανο-
νισμός»).

5. Τις αποφάσεις υπ’ αρ. 768/2018 της ΡΑΕ (Β’ 4052) και 
υπό στοιχεία P-BO-2/08.08.2018 της EWRC, με τις οποίες 
εγκρίθηκε το κοινό κείμενο με τίτλο «Final Joint Decision 
of the Energy Regulators on the Exemption Application 
of ICGB AD» (εφεξής, η «Απόφαση Εξαίρεσης»).

6. Την υπ’ αρ. 671/2019 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Για 
τη χορήγηση Άδειας ΑΣΦΑ στην εταιρεία “ICGB AD”».

7. Την υπ’ αρ. 484/2022 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Χο-
ρήγηση Άδειας Διαχείρισης Ανεξάρτητου Συστήματος 
Φυσικού Αερίου (ΑΣΦΑ) στην εταιρεία ”ICGB AD” για το 
τμήμα του Διασυνδετηρίου Αγωγού Φυσικού Αερίου 
Ελλάδος-Βουλγαρίας που διέρχεται από την Ελλάδα».

8. Τις αποφάσεις υπ’ αρ. 593/2022 της ΡΑΕ και υπό 
στοιχεία CH-1/01.07.2022 της EWRC, με τις οποίες χο-
ρηγήθηκε στην ICGB AD πιστοποίηση ως Ανεξάρτητος 
Διαχειριστής Μεταφοράς Φυσικού Αερίου.

9. Τις αποφάσεις υπ’ αρ. 918/2019 της ΡΑΕ (Β’ 1531) και 
υπό στοιχεία Κ-1/08.10.2019 της EWRC με τις οποίες εγκρί-
θηκαν ο Κώδικας Διαχείρισης και ο Κανονισμός Τιμολόγη-
σης του IGB, όπως τροποποιήθηκαν με την υπ’ αρ. 743/2022 
απόφαση της ΡΑΕ (Β’ 5185) και υπό στοιχεία K-1/30.09.2022 
απόφαση της EWRC, αντίστοιχα, και ισχύουν.

10. Τις αποφάσεις υπ’  αρ. 666/2022 (Β’  4545) και 
681/25.08.2022 (Β’  5047) της ΡΑΕ για το Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης του ΕΣΦΑ για την περίοδο 2022-2031 και 
την υπό στοιχεία ΡAΑΕY I- 347716 εισήγηση του ΔΕΣΦΑ 
σχετικά με το Πρόγραμμα Ανάπτυξης του ΕΣΦΑ για την 
περίοδο 2023-2032.

11. Την υπ’ αρ. 1036/2020 (Β’ 2928) απόφαση της ΡΑΕ 
με την οποία εγκρίθηκε ο Κώδικας Διαχείρισης του αγω-
γού Trans Adriatic Pipeline (TAP) σύμφωνα με την κοινή 
απόφαση των Ρυθμιστικών Αρχών της Ελλάδας, Ιταλίας 
και Αλβανίας, η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
265/2022 (Β’ 1768) απόφαση της ΡΑΕ.

12. Την υπό στοιχεία V-17/23.05.2023 επιστολή της 
ICGB AD προς ΡΑAEY και EWRC με θέμα: «Approach for 
participation in yearly capacity auctions at the beginning 
of July 2023 according to the auction calendar published 
by ENTSOG» (αρ. πρωτ. ΡΑAΕY Ι- 350855/23.05.2023).

13. Τις απόψεις που υποβλήθηκαν στη δημόσια δια-
βούλευση που διενήργησαν η ΡΑΕ11 επί της πρότασης της 

1 https://www.rae.gr/diavoulefseis/65466/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4232

46959

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.29 14:17:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46960 Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

ICGB AD, ήτοι τις επιστολές I-351152/29.05.2023 της ΔΕΠΑ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ Α.Ε. (ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ), Ι-351162/29.05.2023 
της Gastrade (ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ) και Ι-351165/31.10.2023 
της Edison.

14. Τα υπό στοιχεία ΡΑΑΕΥ Ο-102762/30.05.2023, 
Ο-102764/30.05.2023 και Ο-102765/30.05.2023 ηλε-
κτρονικά έγγραφα προς στην ICGB AD, με την οποία 
διαβιβάστηκαν τα σχόλια της δημόσιας διαβούλευσης 
της ΡΑΑΕΥ.

15. Την υπό στοιχεία V-23/30.05.2023 επιστολή 
της Εταιρείας προς ΡΑAΕY και EWRC με θέμα: «Public 
consultation of RAE on the proposal of ICGB AD (ICGB) 
regarding the Yealry Capactiy Auctions at the beginning 
of July 2023 according to the auction calendar published 
by ENTSOG» (αριθμ. πρωτ. ΡΑAΕY I-351317/31.05.2023).

16. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν επιβαρύ-
νει τον κρατικό προϋπολογισμό.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, με κοινή απόφαση των Ρυθμιστικών Αρχών 

Ελλάδας και Βουλγαρίας (σχετικό 5) χορηγήθηκε στην 
εταιρεία ICGB AD για τον αγωγό Interconnector Greece-
Bulgaria (IGB) εξαίρεση κατά το άρθρο 36 της Οδηγίας 
2009/73/ΕΚ από τον ιδιοκτησιακό διαχωρισμό, την πρό-
σβαση τρίτων (μερικώς) και την έγκριση τιμολογίων για 
25 χρόνια.

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Απόφαση 
Εξαίρεσης, η ICGB AD ως Διαχειριστής του IGB οφείλει 
να εφαρμόζει όλους τους Ευρωπαϊκούς Κανονισμούς στο 
βαθμό που δεν αντίκεινται στην Απόφαση Εξαίρεσης.

Επειδή, με τον Κανονισμό 459/2017 (σχετικό 4) θεσπί-
στηκαν μηχανισμοί για την κατανομή δυναμικότητας στα 
συστήματα μεταφοράς αερίου.

Επειδή, στον Κώδικα Διαχείρισης του ΙGB (σχετικό 9) 
και ειδικότερα στο άρθρο 10 προβλέπονται οι διαδικασί-
ες δέσμευσης της δυναμικότητας καθώς και τα προϊόντα 
που διατίθενται από τον Διαχειριστή.

Επειδή, οι ετήσιες δημοπρασίες ετήσιας δυναμικότη-
τας αρχίζουν κάθε έτος την πρώτη Δευτέρα του Ιουλίου, 
εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στο χρονοδιάγραμμα 
δημοπρασιών που ανακοινώνει ο ENTSOG τον Ιανου-
άριο κάθε ημερολογιακού έτους. Το χρονοδιάγραμμα 
δημοπρασιών περιλαμβάνει όλες τις σχετικές χρονικές 
παραμέτρους για τις δημοπρασίες, συμπεριλαμβανομέ-
νων των ημερομηνιών έναρξης και των τυποποιημένων 
προϊόντων δυναμικότητας στα οποία εφαρμόζονται.·

Επειδή, τουλάχιστον έναν μήνα πριν την έναρξη της 
δημοπρασίας, οι διαχειριστές συστημάτων μεταφοράς 
γνωστοποιούν στους χρήστες δικτύου την ποσότητα 
εξασφαλισμένης δυναμικότητας που πρόκειται να προ-
σφερθεί για κάθε έτος για την προσεχή ετήσια δημοπρα-
σία ετήσιας δυναμικότητας.

Επειδή, σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα δημοπρα-
σιών που ανακοίνωσε ο ENTSOG τον Ιανουάριο του 
20232, οι ετήσιες δημοπρασίες για το έτος αερίου θα 
πραγματοποιηθούν στις 3 Ιουλίου 2023 κατά συνέπεια 
οι διαχειριστές των συστημάτων μεταφοράς θα πρέπει 

2 https://www.entsog.eu/sites/default/files/2023-01/

PR0285_230113_Press%20Release%20ENTSOG%20publishes%20

CAM%20NC%20Auction%20Calendar%202023_2024.pdf

να έχουν ανακοινώσει τις ποσότητες δυναμικότητας που 
προσφέρουν στις δημοπρασίες έως τις 3 Ιουνίου 2023.

Επειδή, ο Διαχειριστής ΙCGB με το σχετικό 12 υπέβαλε 
προς έγκριση στις δύο Ρυθμιστικές Αρχές Βουλγαρίας και 
Ελλάδας, την πρότασή του σχετικά με τις ετήσιες δημο-
πρασίες δυναμικότητας για το έτος αερίου 2023-2024 
στα Σημεία Διασύνδεσης του αγωγού ΙGB.

Επειδή, η ΡΑAEY έθεσε σε δημόσια διαβούλευση την 
πρόταση της ICGB AD καθώς το ίδιο χρονικό διάστημα είχε 
τεθεί σε δημόσια διαβούλευση και η πρόταση του Διαχει-
ριστή του ΕΣΦΑ, ΔΕΣΦΑ Α.Ε. σχετικά με τις δημοπρασίες 
δυναμικότητας στα νέα σημεία του ΕΣΜΦΑ Αμφιτρίτη και 
Κομοτηνή-ΔΕΣΦΑ/ΙGB3. Τρεις συμμετέχοντες υπέβαλαν 
σχόλια επί της πρότασης του ICGB (σχετικό 13).

Επειδή, με την πρότασή του ο Διαχειριστής εισηγήθηκε:
α) Tη διεξαγωγή ανταγωνιστικών δημοπρασιών με-

ταξύ του Σημείου Διασύνδεσης του αγωγού ΙGB με τον 
αγωγό ΤΑΡ (21Ζ000000000472Ε Komotini KOMOTINI-
TAP-IGB) και του Σημείου Διασύνδεσης του IGB με το 
ΕΣΜΦΑ (21Ζ0000000005398 KOMOTINI-DESFA/IGB).

β) Tη διάθεση βραχυπρόθεσμων προϊόντων στο Ση-
μείο Διασύνδεσης με τον ΤΑΡ μέχρι τη θέση σε εμπορική 
λειτουργία του Σημείου Διασύνδεσης με το ΕΣΜΦΑ.

γ) Tη διάθεση ετησίου διακοπτόμενου προϊόντος για 
ένα έτος στο Σημείο Διασύνδεσης του αγωγού ΙGB με 
το σύστημα φυσικού αερίου της Bulgartransgaz και το 
Σημείο Διασύνδεσης με τον αγωγό ΤΑΡ.

δ) Tη διάθεση αδεσμοποίητης δυναμικότητας στο Ση-
μείο Διασύνδεσης με τον αγωγό ΤΑΡ.

ε) Tη διατήρηση μέρους της τεχνικής δυναμικότητας 
ανά Σημείο Διασύνδεσης για τη διάθεση βραχυπρόθε-
σμων προϊόντων.

Επειδή, σύμφωνα με το εδάφιο 14 του άρθρου 3 του 
Κανονισμού 459/2017 ορίζονται ως: «”ανταγωνιστικές 
δυναμικότητες”: οι δυναμικότητες για τις οποίες η δι-
αθέσιμη δυναμικότητα σε ένα σημείο του δικτύου δεν 
μπορεί να κατανεμηθεί χωρίς πλήρη ή μερική μείωση της 
διαθέσιμης δυναμικότητας σε άλλο σημείο του δικτύου».

Επειδή, στην παρ. 2 του άρθρου του ίδιου Κανονισμού, 
αναφέρεται ότι: «Σε όλα τα σημεία διασύνδεσης εφαρμό-
ζεται ο ίδιος τύπος δημοπρασίας. Οι σχετικές διαδικασίες 
δημοπράτησης αρχίζουν ταυτόχρονα για όλα τα οικεία 
σημεία διασύνδεσης. Με κάθε διαδικασία δημοπράτη-
σης, σχετική με ένα και μόνο τυποποιημένο προϊόν δυνα-
μικότητας, κατανέμεται δυναμικότητα ανεξάρτητα από 
οποιαδήποτε άλλη διαδικασία δημοπράτησης, εκτός εάν 
προσφέρεται επαυξημένη δυναμικότητα ή εάν, με την 
επιφύλαξη της συμφωνίας των άμεσα εμπλεκόμενων 
διαχειριστών συστήματος μεταφοράς και της έγκρισης 
των οικείων εθνικών ρυθμιστικών αρχών, κατανέμεται 
ανταγωνιστική δυναμικότητα. Η εθνική ρυθμιστική αρχή 
των τυχόν γειτονικών και επηρεαζόμενων κρατών μελών 
μπορεί να παρέχει μια θέση, η οποία εξετάζεται από την 
αρμόδια εθνική ρυθμιστική αρχή.».

Επειδή, με το σχήμα των ανταγωνιστικών δημοπρασι-
ών δεν προσφέρεται επιπλέον δυναμικότητα, αλλά η δι-
αθέσιμη δυναμικότητα ανακατανέμεται από ένα σημείο 
σε άλλο. Δηλαδή, αντί για τον ορισμό μέγιστης διαθέσι-

3 https://www.rae.gr/diavoulefseis/65408/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46961Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

μης δυναμικότητας ανά σημείο διασύνδεσης, ορίζεται η 
δυνατότητα από κοινού δημοπράτησης δυναμικότητας 
μέχρι τη συνολικά μέγιστη διαθέσιμη.

Επειδή, στο πλαίσιο αυτό η πρόταση του Διαχειριστή 
για τη διεξαγωγή ανταγωνιστικών δημοπρασιών μεταξύ 
του Σημείου Διασύνδεσης του αγωγού ΙGB με τον αγωγό 
ΤΑΡ και του Σημείου Διασύνδεσης του IGB με το ΕΣΜΦΑ 
στην Κομοτηνή, κρίνεται εύλογη καθώς μέσω διαδικασίας 
αγοράς (δημοπρασίες δυναμικότητας) θα προσδιοριστεί 
τελικά η ροή του φυσικού αερίου αποφεύγοντας περιο-
ρισμούς που ενδεχομένως επιβληθούν από τον ex-ante 
προσδιορισμό δυναμικότητας ανά σημείο διασύνδεσης.

Επειδή, σύμφωνα με το σχετικό 10, η διασύνδεση του 
FSRU Αλεξανδρούπολης με το ΕΣΜΦΑ δε θα έχει ολοκλη-
ρωθεί μέχρι τη 1η Οκτωβρίου του 2023, ημέρα έναρξης 
του Έτους Αερίου 2023- 2024. Στο πλαίσιο αυτό κρίνεται 
εύλογη η πρόταση του ICGB να προσφέρει βραχυπρόθε-
σμα προϊόντα δυναμικότητας στο σημείο διασύνδεσης 
με τον ΤΑΡ.

Επειδή, προκειμένου να υπάρχει πλήρης και ξεκάθαρη 
ενημέρωση της αγοράς επισημαίνεται ότι η τιμολόγηση 
του ετησίου προϊόντος δυναμικότητας που θα διατεθεί 
στις δημοπρασίες θα ξεκινήσει από τη θέση σε λειτουρ-
γία του νέου Σημείου Διασύνδεσης του IGB με το ΕΣΜΦΑ.

Επειδή, η πρόταση του ICGB να διαθέσει αδεσμοποί-
ητο προϊόν δυναμικότητας στο Σημείο Διασύνδεσης 
με τον ΤΑΡ κρίνεται ορθή καθώς καλύπτει την ανάγκη 
χρηστών να μεταφέρουν αέριο με κατεύθυνση από τη 
Δύση προς Ανατολή.

Επειδή, σύμφωνα με τον Κώδικα Διαχείρισης του ΤΑΡ 
(σχετικό 11), ένας χρήστης για να μεταφέρει φυσικό αέ-
ριο από το Meledugno ή τη Νέα Μεσημβρία προς την 
Κομοτηνή θα πρέπει να δεσμεύσει συζευγμένο προϊόν 
δυναμικότητας (Route 2 ή Route 3) δεσμεύοντας ισόπο-
ση δυναμικότητα στην είσοδο (Meledugno ή Νέα Με-
σημβρία) και στην έξοδο (Κομοτηνή). Με τη διαδικασία 
αυτή δεσμεύεται δυναμικότητα στην πλευρά του ΤΑΡ 
(είσοδος - έξοδος ΤΑΡ). Επομένως στη συνέχεια για να 
χρησιμοποιηθεί το σύστημα του ICGB απαιτείται μόνο 
η δέσμευση δυναμικότητας στην είσοδο του IGB, κατά 

συνέπεια θα πρέπει να διατεθεί αδεσμοποίητη δυναμι-
κότητα στο Σημείο Διασύνδεσης με τον αγωγό ΤΑΡ.

Επειδή, σύμφωνα με τον Κανονισμό (σχετικό 4): «6. 
Ποσότητα τουλάχιστον ίση με το 20 % της υπάρχουσας 
τεχνικής δυναμικότητας σε κάθε σημείο διασύνδεσης 
παρακρατείται και προσφέρεται σύμφωνα με την παρ. 7. 
[…] 7. Η δυναμικότητα που έχει τυχόν παρακρατηθεί 
σύμφωνα με την παράγραφο 6 δημοπρατείται, εφόσον 
τηρούνται οι ακόλουθες διατάξεις: α) ποσότητα τουλά-
χιστον ίση με το 10 % της υπάρχουσας τεχνικής δυνα-
μικότητας σε κάθε σημείο διασύνδεσης δημοπρατείται 
το νωρίτερο κατά την ετήσια δημοπρασία ετήσιας δυ-
ναμικότητας που προβλέπεται στο άρθρο 11, η οποία 
πραγματοποιείται σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα 
δημοπρασιών κατά το πέμπτο έτος φυσικού αερίου 
που προηγείται της αρχής του σχετικού έτους φυσικού 
αερίου· και β) επιπλέον ποσότητα τουλάχιστον ίση με το 
10 % της υπάρχουσας τεχνικής δυναμικότητας σε κάθε 
σημείο διασύνδεσης προσφέρεται το νωρίτερο κατά 
την ετήσια δημοπρασία τριμηνιαίας δυναμικότητας που 
προβλέπεται στο άρθρο 12, η οποία πραγματοποιείται 
σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα δημοπρασιών κατά 
το έτος φυσικού αερίου που προηγείται της αρχής του 
σχετικού έτους φυσικού αερίου.»

Επειδή, η πρόταση του Διαχειριστή να διατηρήσει 10% 
της τεχνικής δυναμικότητας ανά Σημείο Διασύνδεσης 
για πέντε έτη και 20 % για τα επόμενα πέντε έτη για τη 
διάθεση προϊόντων δυναμικότητας βραχυπρόθεσμης 
διάρκειας είναι σύμφωνη με τα προβλεπόμενα στον Κα-
νονισμό 459/2017.

Επειδή, οι δύο Ρυθμιστικές Αρχές συνεργάστηκαν για 
την εξέταση της πρότασης και κατέληξαν στην κοινή 
απόφαση του Προσαρτήματος.

Για τους παραπάνω λόγους αποφασίζει:
1. Την έγκριση του περιεχομένου της επιστολής του 

ΙCGB με τίτλο «Approach for participation in yearly 
capacity auctions at the beginning of July 2023 according 
to the auction calendar published by ENTSOG» ως Αnnex 
σύμφωνα με το «Προσάρτημα» της παρούσας απόφα-
σης, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46962 Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

Energy and Water Regulatory Commission (Bulgaria) 
Regulatory Authority for Waste, Energy and Water (Greece) 

  
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

June 2023 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46963Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46964 Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46965Τεύχος B’ 4232/29.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46966 Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

 
 

. -    
    

    
( ) 

  
 

. -    
    

   
(RAE) 

  
 

-    
   

     
(RAE) 

  
 
 

 
 

:     

     

   2023 .  

 ,   

  

 
 

 . -  , 
 . -  , 
 -   

    ( ) 2017/4594 

(NC CAM)    
5       

To 
 
Assoc. Prof. Dr. Ivan Ivanov 
Chairman of the Energy and Water 
Regulatory Commission  
(EWRC) 
Republic of Bulgaria 
 
Assoc. Prof. Athanasios Dagoumas 
Chairman of Regulatory Authority for 
Energy 
(RAE)  
Republic of Greece 
 
Mr. Dimitris Fourlaris 
Vice President B’ of the Regulatory 
Authority for Energy 
(RAE)  
Republic of Greece 
 
 
 
 
Subject: approach for participation in 
yearly capacity auctions at the beginning 
of July 2023 according to the auction 
calendar published by ENTSOG  
 
 
 
Dear Assoc. Prof. Ivanov, 
Dear Assoc. Prof. Dagoumas, 
Dear Mr. Fourlaris 
 
 
 

 
4  ( ) 2017/459  16  2017 .       

             ( ) 
 984/2013 

// Commission Regulation (EU) 2017/459 of 16 March 2017 establishing a network code on capacity 
allocation mechanisms in gas transmission systems and repealing Regulation (EU) No 984/2013 
5           

  „    “    2018 . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46967Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

    
   IGB (  

   , 
      

)     
 ,   

. 
 

         
      
       
    5 

   (  NC 
CAM),    

 .  
 

     , 
      

 (IP)  IGB  DESFA 
(21Z000000000417M KOMOTINI 
KOMOTINI-GR)     

    
    

    
 . ,  

(FSRU - Alexandroupolis) - ,  
  .  , 

    FSRU-
Alexandroupolis,   

,    1  
2024 .     

      
2023/2024  01  2023 .  
 

  ,  -  
        
    

    
    

    ,  
    .   

In connection with Regulation (EU) 
2017/4591 (NC CAM) and the Exemption 
Decision2 of ICGB AD we have the 
obligation to offer IGB’s non-exempted 
capacity products (excluding the set-aside 
capacity to be offered on a short-term 
basis) at the annual auctions according to 
the calendar published by ENTSOG. 
 
 
Since this is the first time that ICGB AD 
will participate in the yearly auctions and 
since those auctions have a binding nature 
at least for the upcoming 5 gas years 
(according to NC CAM) we realize the 
significance of our participation.  
 
 
In this regard, an important circumstance 
is that the Interconnection point (IP) of 
IGB with DESFA (21Z000000000417M 
KOMOTINI KOMOTINI-GR) is expected 
to be in commercial operation with the 
start of commercial operation of the 
floating storage regasification unit near 
Alexandroupolis, Greece (FSRU-
Alexandroupolis) – fact with which you 
are familiar with.  
What is more, the start of commercial 
operation of the FSRU-Alexandroupolis, 
according to preliminary information, is 
planned for the 1st of January 2024. This 
unconfirmed date does not coincide with 
the start of the gas year 2023/2024 on the 
1st of October 2023. 
 
In addition to the above, among ICGB 
AD’s highest priorities is increasing the 
security of supply and ensuring 
diversification of the sources and routes 
not only for Bulgarian but also for 

 
// Final Joint Decision of the Energy Regulators on the Exemption Application of ICGB AD dated August 
2018 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46968 Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

 ,   IP  
IGB     

     
   . 

 
    

       
    

    
 IP  DESFA   

     
   2023 .  

 

neighbouring gas markets. With this 
regard, we consider that all IGB’s IPs with 
adjacent TSOs should be treated with 
equal importance. 
 
 
 
Given the stated circumstances, ICGB AD 
shall make a decision regarding the way of 
offering the capacity of the 
aforementioned IP with DESFA at the 
upcoming annual capacity auctions in July 
2023. 
 

     
     

       
       

   : 
 
1)        

   
 „   “  

(   NC CAM)  IP  
TAP (21Z000000000472E Komotini 
KOMOTINI-TAP-IGB)  IP  DESFA 
(21Z000000000417M KOMOTINI 
KOMOTINI-GR).   
 

  ,   
       

        
    

(   )    
 . 

 
2)        

    
IP  DESFA  -  

 ,  
      

 ,      
    

  IP  DESFA (  FSRU-
Alexandroupolis).    

Considering the above we would like to 
ask for your approval of the following 
approach for participation of ICGB in the 
yearly auctions according to the auction 
calendar published by ENTSOG: 
 
1) ICGB AD to offer non-exempted 
transmission capacity as “competing 
capacities” (envisaged in NC CAM) 
among the IP with TAP 
(21Z000000000472E Komotini 
KOMOTINI-TAP-IGB) and the IP with 
DESFA (21Z000000000417M 
KOMOTINI KOMOTINI-GR).  
 
The latter is required since the capacity of 
one of these points cannot be allocated 
without automatically leading to reducing 
the capacity (fully or partly) at the other 
point.  
 
 
2) ICGB AD to offer non-exempted 
transmission capacity at IP with DESFA 
as quasi-Annual transmission capacity, 
the booking and the use of which to be 
deferred in time, and which will be 
effective from the start of commercial 
operation of IP with DESFA (and FSRU-
Alexandroupolis). The usage of such 
capacity will begin further in time during 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46969Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

     
    2023/2024, 

      1  
. 

 
  IP  DESFA     
      

   ,     
       

    
    

  ,   
   

    
 –     

IP  DESFA (  FSRU-Alexandroupolis). 
      
       

     
,    

,     
   

 .    
 

   1  2023 .   
    

  IP  DESFA, 
   

        
     

   
    IP   TAP. 

 
   

     
 ,   

    
,     

 3  2023 .   
  : 

  

 ,  

      

    IP, 

the gas year 2023/2024, and not from its 
beginning on October 1.  
 
 
As the IP with DESFA will not yet be 
commercially active at the time of the 
yearly annual auctions in the upcoming 
July, ICGB AD proposes the above 
approach in order to provide potential 
users with an adequate opportunity to 
book capacity, taking into account the 
imminent development of the 
infrastructure in the region – 
commissioning of IP with DESFA (and 
FSRU-Alexandroupolis).  
Thus, gas market participants will be able 
to take full advantage of the synergy 
between individual gas facilities by 
implementing commercial strategies for 
their overall usage.  
 
 
 
In the period from 1st of October 2023 
until the start date of commercial 
operation of the IP with DESFA, the non-
exempted transmission capacity will be 
offered from ICGB AD in the form of the 
corresponding short-term products 
according to the yearly calendar published 
by ENTSOG at IP with TAP.  
 
These circumstances will apply as a 
condition to the capacity products 
specified on the capacity booking 
platforms when the auctions are 
announced on 3 June 2023. We propose 
the following wording of the condition:  

 

The user books the capacity product, 

accordingly ICGB provides the 

transmission services through this IP, 

starting from the date of commercial 

operation of IP 21Z000000000417M 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46970 Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

     

  IP 

21Z000000000417M KOMOTINI 

KOMOTINI-GR.   

   

        -

  1    

.  

 

3)         
      

2023 .   
       

IP    (58Z-IP-
00034-STZ-     Bulgatransgaz EAD)    
IP  TAP (21Z000000000472E Komotini 
KOMOTINI-TAP-IGB)  1  

,    
,  , 

DESFA     
 ,    
    FSRU-

Alexandroupolis.  , 
  

 ,   -
      

     
      

  . 
 
 
4)         

     
  IP  TAP    

    2023 . 
  : 

 
  ,   

,    
     

   DESFA  
IGB,   TAP   

  „  3”, 
 ,       

  IP  DESFA,  
     

      

KOMOTINI KOMOTINI-GR. The date of 

commencement of commercial operation is 

notified by ICGB AD not later than 1 

month before its commencement. 

 

 

 
3) ICGB AD to offer during the 
annual auctions in July 2023 annual 
interruptible reverse capacity only at the 
IP with BULGARTRANSGAZ EAD 
(58Z-IP-00034-STZ-Bulgatransgaz EAD) 
and the IP with TAP (21Z000000000472E 
Komotini KOMOTINI-TAP-IGB  for 1 
gas year, because according to 
preliminary information, considering the 
specifics, DESFA does not intend to offer 
entry capacity, but only exit capacity 
associated with supplies from FSRU-
Alexandroupolis. Additionally, due to 
turbulent geopolitical situation, it would be 
better to access the dynamics in the gas 
market and potential flows from North to 
South, on yearly basis. 
 

 

4) ICGB AD to offer the non-
exempted firm forward capacity at IP with 
TAP as unbundled at the annual yearly 
auctions in July 2023 based on the 
following justifications: 
 

On the one hand, at the moment, the only 
possibility to transport natural gas from the 
DESFA’s gas transmission system to IGB 
is through TAP and its capacity product 
"route 3", given that even when the IP with 
DESFA starts commercial operation, it 
will only give access to FSRU users during 
the first few years. On the other hand, a 
network user which has booked a "route 3" 
product in TAP cannot book a bundled 
capacity exit TAP and entry IGB. This 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46971Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

FSRU- Alexandroupolis.    
,  ,   

  „  3”  
TAP,      

  TAP   IGB.  
      

DESFA  IGB  TAP,   
   IGB, 

    
   IGB      

    „  3” 
 TAP,      

   
    ICGB AD, 

 .  
 

 ,   
  TAP,  ( P)  

    
,    
     

. 
 

  -   , 
       
     

      
     IP 

 TAP     
     O-99155  

18.11.2022 .,       
      

     
  IP  TAP    

    2023 . 
 
5)      

     
  , 

     
  (  . 8, . 6 

 . 7 )  NC CAM),   
   10%  

   

makes it impossible to transport gas from 
DESFA to IGB through TAP, except for 
the exempted network users of IGB, which 
have already reserved long-term entry 
capacity in IGB and can use it in 
combination with "route 3" in TAP, which 
gives an advantage to exempted network 
users of ICGB AD, over non-exempted 
users.  

 
 
 
 
 
 
 
In addition, given TAP's regulatory 
framework, the operator (TAP) does not 
intend to offer annual capacity, and thus 
the whole non-exempted capacity is 
offered on a short-term basis. 
 
 
Considering the above and the fact that at 
the moment, ICGB AD offers its non-
exempted firm forward capacity on a 
short-term basis as unbundled at the IP 
with TAP in accordance with Decision O-
99155 from 18.11.2022 issued on behalf of 
both Regulatory Authorities, ICGB AD 
asks for your approval to offer the non-
exempted firm forward capacity at IP with 
TAP as unbundled at the annual yearly 
auctions in July 2023. 
 
 
5) In accordance with the requirement 
to set aside a certain amount of the existing 
technical capacity to be offered on a short-
term basis (according to Art. 8, p. 6 and p. 
7 a) of the NC CAM), we ask for your 
approval to set aside 10% of the existing 
technical capacity in each IP for the first 5 
gas years, as well as to set aside 20% of 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46972 Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

  IP   5  
,     20%  

   
  IP  6-   10-  

  ( ),   
       

    5  
.    

,  - ,   
    

    
      . 

 

the existing technical capacity in each IP 
from the 6th to the 10th gas year 
(including), if ICGB decides to offer 
capacity for more than 5 gas years. The 
capacity for short-term products calculated 
above will be set aside ONLY from the 
non-exempted capacity under the 
Exemption Decision of ICGB AD. 
 

     
     
  /   

   
      

  - 03.06.2023 . 

We remain at your disposal for any 
comments and clarifications and await 
your approval/guidance on the above-
listed proposals in view of the 
approaching deadline for notification of 
the annual auctions – 03.06.2023.  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46973Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Ιουνίου 2023

Ο Αντιπρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46974 Τεύχος B’ 4232/29.06.2023

*02042322906230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


